
Σύμφωνα με το IMD, οι πέντε κυριότερες προκλήσεις για τη βελτίωση της 
ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας είναι n ενίσχυση της ρευστότητας 

των επιχειρήσεων του ιδιωτικού τομέα, n προσέλκυση επενδύσεων, n ανασυ-
γκρότηση της παραγωγής, ο εξορθολογισμός του φορολογικού συστήματος και 

n υλοποίηση ενεργητικών πολιτικών απασχόλησης
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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Προτελευταία  
μεταξύ των  
χωρών - μελών 
της Ε.Ε. το 2015 

ΣΗΜΕΡΑ

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Η Ελλάδα βρίσκεται στην 50ή θέση 
μεταξύ 61 χωρών στην Παγκόσμια 
Επετηρίδα Ανταγωνιστικότητας του 
2015, από την 57η που είχε κατατα-
χθεί πέρυσι, σύμφωνα με το Institute 
for Management Development 
(IMD). Παρά τη σχετική βελτίωση η 
χώρα μας εξακολουθεί να βρίσκεται 
σε πολύ χαμηλή θέση, με τη Βουλ-
γαρία να αποτελεί τη μοναδική χώρα 
της Ε.Ε. που κατατάσσεται χαμηλό-
τερα από την Ελλάδα. 

Ως προς τους επιμέρους δείκτες 
που μετράει το IMD, η Ελλάδα ση-
μείωσε τις ακόλουθες επιδόσεις:

•Οικονομική αποδοτικότητα: στην 
58η θέση από την 60ή πέρυσι, ως 
αποτέλεσμα της βελτίωσης των εξα-
γωγών και της ανάκαμψης το 2014 
της οικονομίας.

•Υποδομές: στην 35η θέση από την 
39η πέρυσι..

•Κυβερνητική αποτελεσματικότητα: 
στην 57η, όπως και πέρυσι.

•Επιχειρηματική αποτελεσματικό-
τητα: στην 43η θέση από την 54η 
πέρυσι.

Η θεαματική αυτή επιμέρους άνοδος 
οφείλεται στη βελτίωση επιμέρους 
δεικτών, όπως η διαθεσιμότητα εξει-
δικευμένου ανθρωπίνου δυναμικού 
(στον δείκτη αυτό η χώρα μας κα-
ταλαμβάνει τη δεύτερη θέση παγκο-
σμίως), το πνεύμα  επιχειρηματικότη-
τας, η εμπειρία των στελεχών και η 
ευελιξία και προσαρμοστικότητα των 
επιχειρήσεων στις προκλήσεις από 
το εξωτερικό τους περιβάλλον.

Στο πλαίσιο της κατάρτισης της επε-
τηρίδας έγινε έρευνα γνώμης μετα-
ξύ των στελεχών σχετικά με τους πα-
ράγοντες που καθιστούν ελκυστική 
την ελληνική οικονομία. Στην πρώτη 
θέση με ποσοστό 79,7% βρίσκεται 
το καταρτισμένο εργατικό δυναμικό 
και ακολουθεί στη δεύτερη θέση με 
ποσοστό 78,3% το υψηλό μορφωτι-
κό επίπεδο. Στις τελευταίες θέσεις, 
αποτελούν δηλαδή τους λιγότερο 
ελκυστικούς παράγοντες για το επι-
χειρείν, βρίσκονται το φορολογικό 
και το νομικό σύστημα (7,2%) και η 
αποτελεσματικότητα της κυβέρνη-
σης (1,4%). 

Ουραγός η Ελλάδα 
στην ανταγωνιστικότηταΔιαβάστε σήμερα στην  

καθημερινή ηλεκτρονική  
ενημέρωση του ΤΕΕ 
(Newsletter)TEE:

•  Ουραγός η Ελλάδα στην 
ανταγωνιστικότητα (σελ.1)

•  Σε διαβούλευση το σχέδιο 
για το Κτήμα Τατοΐου (σελ.3)

•  Αισιοδοξία για ύπαρξη συμ-
φωνίας για το κλίμα από τις 
χώρες μέλη του ΟΗΕ (σελ.3)

•  Ο νέος τρόπος υπολογι-
σμού εξόδων μετακίνησης 
δημοσίων και δημοτικών 
υπαλλήλων (σελ.4)

•  Εσπερίδα για την αντισει-
σμική τεχνολογία από το 
ΤΕΕ/ΤΑΚ (σελ.4)

•  Διεθνές συνέδριο για την 
ποιότητα (σελ.2)

•  «Μετασχηματίζοντας τις 
Πόλεις: Χωρικές, Σχε-
διαστικές, Τοπιακές και 
Κοινωνικο-οικονομικές 
Διαστάσεις» (σελ.2)

• Προσεχώς (σελ.2)

• Πρωτοσέλιδα τύπου (σελ.5)

• Αποκόμματα τύπου (σελ.6-7)

Και πολλές ακόμη τεχνικές και 
οικονομικές ειδήσεις.
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

 Το Τμήμα Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας & Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
διοργανώνει -σε συνεργασία με το ΤΕΕ Πελοποννήσου- 
συνέδριο με θέμα: «Μετασχηματίζοντας τις Πόλεις: 
Χωρικές, Σχεδιαστικές, Τοπιακές και Κοινωνικο-οικο-
νομικές Διαστάσεις». Οι εργασίες του συνεδρίου θα 
διεξαχθούν στο Πόρτο Χέλι Ερμιονίδας από τις 22 έως 
τις 26 Ιουνίου 2015 στο συνεδριακό κέντρου AKS Porto 
Heli Hotel. «Τις τελευταίες δεκαετίες, έχουμε όλοι γίνει 
μάρτυρες μιας σειράς δραματικών, καθολικών αλλαγών 
και εξελίξεων που επηρεάζουν τις πόλεις - τα αστικά 
δίκτυα και ιεραρχίες, τον αστικό χώρο και μορφολογία, 
το αστικό περιβάλλον, την αστική οικονομία, την αστική 
την κοινωνία, αναφέρεται σε ανακοίνωση. Ισχυρές 
νέες συνθήκες, όπως η οικονομική παγκοσμιοποίηση, 
η ευρωπαϊκή ολοκλήρωση, μετα-βιομηχανικές νέες 
οικονομίες, η συνειδητοποίηση της περιβαλλοντικής 
υποβάθμισης  και οι νέες απαιτήσεις του πράσινου 
σχεδιασμού και της αειφόρου ανάπτυξης, οι κοινωνίες 
υψηλής τεχνολογίας και πληροφόρησης, η υψηλή 
κινητικότητα των ατόμων και συρρίκνωση του χώρου 
και του χρόνου.  Η νόμιμη και παράνομη μετανάστευση 
και οι πολυεθνικές Ευρωπαϊκές αστικές κοινωνίες, η 
πολιτιστική πολυμορφία και εξατομίκευση σε μεταμο-
ντέρνες κοινωνίες. Σε αυτό ριζικά νέο περιβάλλον, οι 
πόλεις αλλάζουν ad hoc, ενώ ταυτόχρονα μελετητές και 
επαγγελματίες στο σχεδιασμό και τον προγραμματισμό 
αναλύουν και να προσπαθούν να αλλάξουν τις πόλεις, 
έτσι ώστε να προσαρμοστούν στις νέες συνθήκες. Το 
συνέδριο αυτό φιλοδοξεί να φέρει μαζί αρχιτέκτονες, 
πολιτικούς μηχανικού,  σχεδιαστές τοπίου, πολεο-
δόμους, τοπογράφους, αστικούς οικονομολόγους, 
κοινωνιολόγους και δημογράφους,  να εξετάσει  νέες 
προκλήσεις και να γίνει ένα φόρουμ για ανταλλαγή 

ιδεών σχετικά με την αλλαγή των πόλεων.
Θεματικά πεδία:  Αστικός Σχεδιασμός στη Χωροταξία, 
Αειφόρος Πολεοδομικός Σχεδιασμός & Ανάπτυξη,  
Αστικά Τοπία, Χωροταξίας & Σχεδιασμός Τοπίου, Αρ-
χιτεκτονικός Σχεδιασμός & Νέες Τεχνολογίες, Αστικοί 
Πολιτισμοί & ανοιχτοί δημόσιοι χώροι,  Ιστορικά Κέντρα 
& Διαχείριση Πολιτιστικής Κληρονομιάς, Περιβαλλο-

ντική Πολεοδομία, Πράσινη Αρχιτεκτονική & Αστικός 
Σχεδιασμός, Σχεδιασμός Μεταφορών και Συγκοινωνι-
ακής Πολιτικής στις πόλεις, Πολεοδομική Νομοθεσία, 
Real Estate & Δικαιώματα Πνευματικής Ιδιοκτησίας, 
Αστικές οικονομίες και χωρικές επιπτώσεις, Χωρικό και 
αστικό Marketing & branding, Συρρίκνωση των πόλεων, 
Ανθεκτικές πόλεις, Μετανάστευση, πολυεθνικές και 
πολυπολιτισμικές κοινωνίες και Χωροταξία.
Πληροφορίες: www.changingcities.prd.uth.gr

  Η Ελληνική Εταιρία Διοικήσεως Επιχειρήσεων 
(ΕΕΔΕ), με την ιδιότητα του εθνικού εκπροσώπου 
(National Representative) του Ευρωπαϊκού Οργα-
νισμού για την Ποιότητα (European Organization 
for Quality - EOQ) διοργανώνει στην Αθήνα (11-12 
Ιουνίου 2015), διεθνές συνέδριο με θέμα: "Is 
Quality a Philosophy or is it a Mindset?"
Στη διάρκεια του διήμερου συνεδρίου πάνω από 
50 ομιλητές από 20 χώρες θα παρουσιάσουν τις 
τελευταίες εξελίξεις στον χώρο της ποιότητας. 
Η θεματολογία του συνεδρίου περιλαμβάνει 
μεταξύ άλλων τις ενότητες: Πιστοποίηση Προσω-
πικού (Personnel Certification), Γνωριμία με τους 
European Quality Leaders (Meet the European 
Quality Leaders), Φιλοσοφία της Διαχείρισης 
Ποιότητας (Quality Management philosophy), 
Διαχείριση Γνώσης: ποιότητα - καινοτομία 
(Knowledge management, quality management 
vs. innovation), Καίριες στρατηγικές για τη 
δημιουργία Νοοτροπίας Συμμόρφωσης (Key 
strategies for creating a Culture of Compliance), 
Εξειδικευμένη έρευνα σε θέματα Διαχείρισης 
Ποιότητας (Quality Management-focused 
research), Πρόσφατες εξελίξεις σε μοντέλα και 
πρότυπα (Recent developments in models and 
standards).
Γλώσσα του συνεδρίου είναι τα Αγγλικά. 
Πληροφορίες: www.quality2015.eu 

Διεθνές συνέδριο  
για την Ποιότητα  

“Μετασχηματίζοντας τις Πόλεις: Χωρικές,  
Σχεδιαστικές, Τοπιακές και  

Κοινωνικο-οικονομικές Διαστάσεις” 

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

4-6
Ιουνίου
2015

10-12
Ιουνίου
2015

3
Ιουνίου
2015

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 10o Πανελλήνιο Συνέδριο Χημικής 
Μηχανικής    
ΠΑΤΡΑ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 6ο Διεθνές συνέδριο: "Ασφαλτικά 
Μίγματα και Οδοστρώματα" (6th ICONFBMP)  
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΗΜΕΡΙΔΑ: «Οι μηχανικοί γνωρίζουν τη διαμε-
σολάβηση: νέοι δρόμοι στο επάγγελμα και στην 
επίλυση των διαφορών»
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Τμήμα Χημικών Μηχανικών 
Παν. Πατρών, Ινστιτούτο Επι-
στημών Χημικής Μηχανικής  

Εργαστήριο Οδοποιίας Τμή-
ματος Πολιτικών Μηχανικών 
Α.Π.Θ., σε συνεργασία με 
ξένα Πανεπιστήμια

Τμήμα Κεντρικής Μακεδονίας 
ΤΕΕ, Σύνδεσμος Ελλήνων 
Διαμεσολαβητών 
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Α ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ



N E W S L E T T E R

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

N E W S L E T T E R

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

3

Σε διαβούλευση το σχέδιο για το Κτήμα Τατοΐου

Αισιοδοξία για ύπαρξη συμφωνίας για το κλίμα  
από τις χώρες μέλη του ΟΗΕ

Σχέδιο αξιοποίησης του Κτήματος Τατοΐου προωθεί το υπουργείο Πα-
ραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενεργείας το οποίο 
έθεσε σε δημόσια διαβούλευση, μέχρι και την 7η Ιουνίου 2015, την 
Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) για την οργάνωση και εξειδίκευση 
των χρήσεων και των δραστηριοτήτων που είχε ετοιμάσει ο καταργη-
μένος πλέον Οργανισμός της Αθήνας.
Μεταξύ άλλων προβλέπονται χρήσεις αναψυχής και βιολογικών καλ-
λιεργειών με επισκευή των υφιστάμενων κτηρίων. Η ΚΥΑ αναφέρεται 
μόνον στον σχεδιασμό των χρήσεων χωρίς να αγγίζει θέματα όπως 
είναι το πώς θα χρηματοδοτηθεί το έργο, από δημόσια ή ιδιωτικά κε-
φάλαια, ή ποιος φορέας θα αναλάβει την υλοποίησή του. Ένας πρώτος 
προϋπολογισμός που υπάρχει ως εκτίμηση για τη δημιουργία του μη-
τροπολιτικού αυτού πάρκου είναι 100 εκατ. ευρώ.
Σύμφωνα, λοιπόν, με τον αρχικό σχεδιασμό,για το οποίο δεν υπάρχει 
ακόμη συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης, το κτήμα Τατοΐου 
χωρίζεται σε τρεις ζώνες:

•Τη Ζώνη Δ1 ως περιοχή αναψυχής και υπαίθριων αθλητικών δραστη-
ριοτήτων, όπου επιτρέπονται έργα και κατασκευές υπαίθριας δασικής 
αναψυχής, για διευκόλυνση των επισκεπτών - χρηστών των χώρων, 
όπως αυτά προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία. Επιτρέπεται 
ακόμη η εγκατάσταση και λειτουργία περιπτέρων πληροφόρησης, 
υγιεινής, ενοικίασης ποδηλάτων, αναψυκτηρίων, περιβαλλοντικής 
και ιστορικής ενημέρωσης, η κατασκευή παρατηρητηρίων της αγρίας 

φύσης, καθώς και η οργάνωση και διαμόρφωση χώρων αναψυχής, 
χώρων δασικού παιχνιδιού, μονοπατιών, ποδηλατικών διαδρομών, 
υπαίθριων χώρων ανάπαυσης.

•Τη Ζώνη Δ2 ως περιοχή αναψυχής, πολιτισμού φιλοξενίας προσωπι-
κοτήτων διοργάνωσης διεθνών πολιτικών συμβουλίων, πνευματικών 
εκδηλώσεων (εκδηλώσεων πολιτισμού) και εκθέσεων ειδικής θεμα-
τολογίας.

•Τη Ζώνη Δ3 ως περιοχή αναψυχής, αθλητισμού, εκπαίδευσης, πε-
ριβαλλοντικής ενημέρωσης, γεωργίας και κτηνοτροφίας. Προβλέπε-
ται η οργάνωση και ενοικίαση αγροτεμαχίων για τη χρήση τους ως 
αστικών λαχανόκηπων και οι απολύτως απαραίτητες εγκαταστάσεις 
στέγασης αγροτικών μηχανημάτων και εργαλείων.

Η υφιστάμενη δόμηση του συνόλου των κτηρίων της περιοχής πα-
ρέμβασης ανέρχεται σε 15.056 τ.μ. Σύμφωνα με την ΚΥΑ που έχει 
δοθεί προς διαβούλευση, η αποκατάσταση και η εκ νέου χρήση των 
προϋφισταμένων κτηρίων επιτρέπεται πέραν της καθορισμένης δόμη-
σης, εφόσον υπάρξει επαρκής τεκμηρίωσή τους. Ειδικότερα δίδεται 
η δυνατότητα, κατόπιν εγκρίσεως των αρμοδίων υπηρεσιών, για τη 
λειτουργία των κτηρίων να γίνουν οι απαραίτητες προσθήκες, που δεν 
θα υπερβαίνουν ανά κτήριο το ποσοστό 10% της δόμησης των υφιστά-
μενων και προϋφιστάμενων κτηρίων.

Η επικεφαλής της Σύμβασης- Πλαίσιο του ΟΗΕ για την Κλιματική 
Αλλαγή, Κριστιάνα Φιγκέρες εμφανίστηκε αισιόδοξη στη συνέντευ-
ξη που παραχώρησε μετά τη λήξη των εργασιών σημαντικής συνά-
ντησης για την αγορά δικαιωμάτων εκπομπών διοξειδίου του άνθρα-
κα, που φιλοξενήθηκε στη Βαρκελώνη. Και αυτό, παρότι μόνον 37 
χώρες από τα 196 μέλη του ΟΗΕ έχουν μέχρι στιγμής υποβάλει σχέ-
δια για το πώς σε εθνικό επίπεδο, θα επιβραδύνουν την υπερθέρ-
μανση της Γης. «Αναμένουμε, μέσα στις επόμενες λίγες εβδομάδες 
και μήνες πολλά περισσότερα κρίσιμης σημασίας σχέδια (γνωστά 
στην αργκό του ΟΗΕ, ως INDC ή Intended Nationally Determined 
Contributions) και στη συνέχεια, περιμένουμε άλλη μια μεγάλη 
φουρνιά, το τρίτο τρίμηνο», πριν από τη συνάντηση στο Παρίσι, είπε 
η Κριστιάνα Φιγκέρες. Σχεδόν 200 κυβερνήσεις χωρών πρόκειται να 
συναντηθούν στο Παρίσι μεταξύ 30 Νοεμβρίου και 11 Δεκεμβρίου 
για να συμφωνήσουν στο πώς θα αντιμετωπιστούν οι αλλαγές στο 
κλίμα του πλανήτη.
Μιλώντας στο συνέδριο στη Βαρκελώνη, τόνισε ότι η αντίδραση, τα 
επόμενα 15 χρόνια, στην αλλαγή του κλίματος, είναι το «αναπτυξιακό 
μέγκα- πρότζεκτ» του κόσμου, δεδομένης της ανάγκης να επενδυ-
θούν τρισεκατομμύρια δολάρια, δημιουργώντας θέσεις εργασίας και 
διασφαλίζοντας οικονομική σταθερότητα.
«Έχει θεμελιώδες οικονομικό νόημα για τις χώρες να προχωρήσουν 
με επιμονή στο να αντιμετωπίσουν την κλιματική αλλαγή, λόγω των 
ωφελημάτων που αυτό θα φέρει όσον αφορά τροφή, νερό και ενέρ-
γεια, καθώς και απασχόληση» υπογράμμισε η επικεφαλής της Σύμ-
βασης- Πλαίσιο του ΟΗΕ για την Κλιματική Αλλαγή.

Τούτο, σε συνδυασμό με την ταχύτητα με την οποία οι επιχειρήσεις 
δρουν για την κλιματική αλλαγή και τις προσπάθειες να τιμολογηθεί 
ο άνθρακας (σ.σ. οι εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα), σημαίνει ότι 
ο «απανθρακοποιημένος κόσμος είναι ένα αμετάκλητο, αναντίρρη-
το γεγονός» επέμεινε. «Θα το κάνουμε, γιατί ειλικρινά, δεν έχουμε 
άλλη επιλογή» κατέληξε.
«Απαιτούνται υπέρμετρες φιλοδοξίες για να απανθρακοποιήσουμε 
τις οικονομίες και πρέπει στα τέλη του '15, να ξεκινήσουμε με τέ-
τοιου επιπέδου φιλοδοξίες» προέτρεψε από την πλευρά της, η ει-
δική απεσταλμένη της Παγκόσμιας Τράπεζας για το κλίμα, Ρέιτσελ 
Κάιτ, διευκρινίζοντας ότι μηχανισμοί αγοράς όπως ο φόρος άνθρακα 
και συστήματα εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπών είναι κλειδιά στο 
να κινητοποιήσουν διεθνή δράση σε ικανοποιητικά μεγάλη κλίμακα.
Έκθεση της Παγκόσμιας Τράπεζας που δόθηκε στη δημοσιότητα, 
έδειξε ότι η εκτιμούμενη αξία των συστημάτων εμπορίας εκπομπών 
ανήλθε την 1η Απριλίου στα 34 δισ. δολάρια, από 32 δισ. δολάρια το 
2014 και ότι η αξία των φόρων άνθρακα, διεθνώς, διαμορφώθηκε 
στα περίπου 14 δισ. δολάρια.
Το να τιμολογηθεί ο άνθρακας θα είναι ο θεμέλιος λίθος για να ξε-
κλειδώσουν επενδύσεις στην κατεύθυνση οικονομιών χαμηλής 
έντασης άνθρακα, «με την ελπίδα για θέσεις εργασίας και ανταγω-
νιστικότητα - όχι με την εικόνα θυσίας, απώλειας και παραίτησης» 
υπογράμμισε η Κάιτ. Και πρόσθεσε ότι μια συμφωνία στο Παρίσι θα 
έστελνε «αδιαμφισβήτητο μήνυμα» ότι οι αγορές θα παίξουν ρόλο- 
κλειδί στην αντιμετώπιση της αλλαγής του κλίματος, υπογραμμίζο-
ντας την ανάγκη «να επιβληθεί η σωστή τιμολόγηση».
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Ο νέος τρόπος υπολογισμού εξόδων μετακί-
νησης δημοσίων και δημοτικών υπαλλήλων 
Πλαφόν στις ημέρες μετακίνησης ανά έτος, 
καθώς και νέο τρόπο υπολογισμού των εξό-
δων μετακίνησης των δημοσίων και δημο-
τικών υπαλλήλων με τη μορφή ημερήσιας 
αποζημίωσης προβλέπει σχέδιο νόμου του 
Υπουργείου Οικονομικών. Το σχέδιο είναι σε 
δημόσια διαβούλευση μέχρι σήμερα 2 Ιουνί-
ου και έχει τίτλο: «Δαπάνες μετακινούμενων 
εντός και εκτός επικράτειας».
Στο νέο νομικό πλαίσιο το οποίο θα θεσπιστεί 
υπάγονται οι μετακινούμενοι με οποιαδή-
ποτε ιδιότητα, με εντολή φορέα του Δημο-
σίου συμπεριλαμβανομένων των Ανεξάρτη-

των Διοικητικών Αρχών (Α.Δ.Α.) με νομική 
προσωπικότητα, των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α΄ και β΄ βαθμού, 
των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) στο εσωτερικό ή το εξωτερικό, για 
εκτέλεση ή παροχή υπηρεσίας, ειδική απο-
στολή, για συμμετοχή σε ημερίδες, διημε-
ρίδες, συνέδρια, σεμινάρια, εκπαίδευση και 
μετεκπαίδευση, καθώς και οι μετατιθέμενοι 
ή αποσπώμενοι.
Ο αριθμός των ημερών εκτός έδρας θα είναι 
ανάλογος με τον κλάδο, την κατηγορία και 
την ειδικότητα που ανήκουν. Η αναλυτική πε-
ριγραφή θα προσδιοριστεί με Κοινή Υπουργι-
κή Απόφαση του αρμόδιου υπουργού και του 

υπουργού Οικονομικών. Ωστόσο δε θα επι-
τρέπεται να υπερβαίνει, κατ’ ανώτατο όριο, 
τις εξήντα 60 ημέρες. Για υπαλλήλους που 
υπηρετούν στους Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού, θα 
εκδίδεται αντίστοιχα απόφαση του αρμόδιου 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Οι 
αποφάσεις μετακίνησης των υπαλλήλων των 
Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού εκδίδονται από το Δήμαρχο 
ή από το κατά το νόμο εξουσιοδοτημένο από 
αυτόν όργανο. 
Οι μετακινούμενοι στο εσωτερικό ή στο εξω-
τερικό δικαιούνται να ταξιδεύουν, ανάλογα 
με την ιδιότητά τους και το βαθμό που κατέ-
χουν, σε συγκεκριμένες θέσεις που προσδι-
ορίζονται στο σχέδιο.

Ο νέος τρόπος υπολογισμού εξόδων μετακίνησης  
δημοσίων και δημοτικών υπαλλήλων 

Επιστημονική εσπερίδα με θέμα την Αντισεισμική τεχνολογία και 
τις εφαρμογές της στις κατασκευές, ιδιαίτερα σε επισκευές κτιρί-
ων και γενικότερα υποδομών με βλάβες από σεισμό, αλλά και σε 
αποκαταστάσεις και ανακαινίσεις κτιρίων, πραγματοποιήθηκε την 
περασμένη Τρίτη στην αίθουσα συνεδρίων του ΤΕΕ/ΤΑΚ στο Ηρά-
κλειο, μία  Στο χαιρετισμό του, ο Πρόεδρος της Δ.Ε. του ΤΕΕ/ΤΑΚ 
κ. Ιωάννης Χαρωνίτης, ανέφερε ότι το ΤΕΕ/ΤΑΚ όχι μόνο στηρίζει, 
αλλά επιδιώκει την πραγματοποίηση τέτοιων εκδηλώσεων, με δε-
δομένη την αυξημένη σεισμική επικινδυνότητα της περιοχής, που 
για το λόγο αυτό, χρειάζεται ιδιαίτερη προσοχή κατά το σχεδιασμό, 
υπολογισμό και κατασκευή των έργων Πολιτικού Μηχανικού. 
O πρώτος εκ των δύο εισηγητών κ. Κων/νος Σπυράκος, Καθηγητής 
ΕΜΠ και Διευθυντής του Εργαστηρίου Αντισεισμικής Τεχνολογίας, 
αναφέρθηκε στις εμπειρίες που αποκομίσθηκαν από τον πρόσφατο 
σεισμό στην Κεφαλονιά κατά τον οποίο με δύο κύρια σεισμικά γε-

γονότα στις 26 Ιανουαρίου και στις 3 Φεβρουαρίου 2014, μεγέθους 
6.1 και 5.8 της κλίμακας Richter, αντίστοιχα, προκλήθηκαν εκτε-
ταμένες βλάβες και μερικές καταρρεύσεις κτηρίων. Παρουσίασε 

αντιπροσωπευτικές βλάβες σε κτήρια από οπλισμένο σκυρόδεμα 
και φέρουσα τοιχοποιία, καθώς και σε έργα υποδομής, όπως δρό-
μους και λιμάνια. Παρουσίασε επίσης αντιπροσωπευτικά παραδείγ-
ματα με τις αναλύσεις και τις επεμβάσεις που εφαρμόστηκαν σε 
σεισμόπληκτα σύγχρονα και ιστορικά κτήρια με ιδιαίτερα εκτετα-
μένες βλάβες. 
Ο εισηγητής τέλος, ανέφερε ότι η αντιμετώπιση του σεισμικού κιν-
δύνου αποτελεί ένα από τα πλέον ενδιαφέροντα και προκλητικά θέ-
ματα για τη σεισμογενή χώρα μας τόσο σε για ιστορικές κατασκευ-
ές/μνημεία, όσο και για κατασκευές από οπλισμένο σκυρόδεμα, 
και η αντιμετώπιση του απαιτεί συνεχή προετοιμασία τόσο από την 
πλευρά της Πολιτείας όσο και του κάθε Πολίτη. Επίσγης τόνισε ότι 
η σύγχρονη τεχνολογία επιτρέπει αφενός μεν τη διερεύνηση  της 
υφιστάμενης κατάστασης κατασκευών αφετέρου δε την εκτίμηση 
της συμπεριφοράς τους σε σεισμό και ακολούθως την ενίσχυσή 
τους, αλλά και σε ευρύτερη διάσταση την αντιμετώπιση του σει-
σμικού κινδύνου.  
Ο εισηγητής, παρουσίασε και παραδείγματα εφαρμογής αυτών των 
μεθόδων.
Η εκδήλωση συνεχίστηκε με την παρουσίαση - εισήγηση από το 
δεύτερο εκ των δύο εισηγητών κ. Ιωάννη Βάγια, Καθηγητής ΕΜΠ 
και Διευθυντής του Εργαστηρίου Μεταλλικών Κατασκευών, ο οποί-
ος αναφέρθηκε στις ενισχύσεις κατασκευών (που καθίστανται επι-
τακτικές σε περίπτωση βλαβών από σεισμό), με χρήση μεταλλικών 
διατομών αλλά και άλλων σύγχρονων υλικών όπως FRP.  
Ο εισηγητής στο δεύτερο μέρος της παρουσίασης του, αναφέρθηκε 
στο πως συμβάλλει ο Μηχανικός στην κατασκευή μνημείων τέχνης, 
τα οποία στην περίπτωση μεγάλου μεγέθους, έχουν ιδιαίτερες απαι-
τήσεις τόσο στην κατασκευή τους (υλικά, αντοχή στο ίδιο βάρος και 
τις διάφορες φορτίσεις που θα δεχθεί) όσο και στην τοποθέτηση 
και στερέωση τους στο χώρο για τον οποίο προορίζονται, και έδωσε 
ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα της κατασκευής και τοποθέτησης 
ενός ευμεγέθους γλυπτού από ανοξείδωτο χάλυβα της γλύπτριας 
Αγγέλικας Κοροβέση.

Εσπερίδα για την αντισεισμική τεχνολογία
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Η παρουσίαση των εφημερίδων γίνεται με αλφαβητική σειρά των λογοτύπων τους.

π ρ ω τ ο σ έ λ ι δ α
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ΠΥΡΕΤΟΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΩΝ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδες 1-5 | 2/06/2015

Τα αποτελέσματα της πενταμερούς σύσκεψης που 
πραγματοποιήθηκε το βράδυ στο Βερολίνο, με θέμα την Ελλάδα, 
περίμενε με αγωνία το Μ. Μαξίμου, με την προσδοκία για 
αποφάσεις που θα επιτάχυναν τη διαδικασία διαπραγμάτευσης και 
τη συμφωνία, ώστε να χαλαρώσει και η πιστωτική ασφυξία που 
έχει επιβληθεί.
Ο πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας ήταν σε διαρκή σύσκεψη με 
τους στενότερους συνεργάτες του, αλλά και σε επικοινωνία με τον 
πρόεδρο Ολάντ και την καγκελάριο Μέρκελ σε όλη τη διάρκεια του 
τριημέρου. Επίσης, χθες το απόγευμα, και εν όψει της συνάντησης 
στο Βερολίνο της καγκελαρίου Αγκελα Μέρκελ με τον πρόεδρο 
της Γαλλίας Φρανσουά Ολάντ και τον πρόεδρο της Κομισιόν Ζαν 
Κλοντ Γιουνκερ, στην οποία τελικά προστέθηκαν αιφνιδιαστικά 
η επικεφαλής του ΔΝΤ Κριστίν Λαγκάρντ και ο επικεφαλής 
της ΕΚΤ Μ. Ντράγκι, ο πρωθυπουργός συγκάλεσε σύσκεψη 
στο Μέγαρο Μαξίμου, με τη συμμετοχή του αντιπροέδρου της 
κυβέρνησης Γιάννη Δραγασάκη και των υπουργών Οικονομικών 
Γιάνη Βαρουφάκη, Ανάπτυξης Γιώργου Σταθάκη, Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης Παν. Λαφαζάνη και του αναπληρωτή ΥπΕξ -και 
συντονιστή της ομάδας διαπραγμάτευσης- Ευκλείδη Τσακαλώτου.
Επρόκειτο για παράλληλη σύσκεψη με εκείνη του Βερολίνου, με 
πολΰ πιθανό το ενδεχόμενο να υπήρξε και τηλεφωνική επαφή 
μεταξύ των δυο μερών.
Νωρίτερα, το απόγευμα, κυβερνητικοί παράγοντες χαρακτήριζαν 
ως σενάριο επιστημονικής φαντασίας τα περί αποστολής σχεδίου 
συμφωνίας από τον πρωθυπουργό στην καγκελάριο Μέρκελ και το 
οποίο θα συζητείτο στη χθεσινοβραδινή σύσκεψη του Βερολίνου. 
Ωστόσο, είναι σαφές πως στη διάρκεια των διαπραγματεύσεων 
υπάρχουν διάφορα σενάρια-σχέδια συμφωνίας, ορισμένα έκτων 
οποίων διαρρέουν. Σημειώνεται πως το βράδυ της Κυριακής ο κ.
Τσίπρας είχε τηλεδιάσκεψη με τη Γερμανίδα καγκελάριο Αγκελα 
Μέρκελ και τον Γάλλο πρόεδρο Φρανσουά Ολάντ, η οποία έγινε «σε 
πολύ καλό κλίμα και με κοινή παραδοχή όλων ότι πρέπει να βρεθεί 
γρήγορα συμφωνία», όπως τονίσθηκε αρμοδίως στην Αθήνα.
Οι διαπραγματευτές των θεσμών και της ελληνικής κυβέρνησης, 
στο πλαίσιο του Brussels Group, παραμένουν σε ετοιμότητα στη 
βελγική πρωτεύουσα, ωστόσο τις τελευταίες 48 ώρες οι επαφές 
και οι διαβουλεύσεις ήταν σποραδικές, προφανώς εν αναμονή των 
πολιτικών διεργασιών που βρίσκονται σε εξέλιξη σε ευρωπαϊκές 
πρωτεύουσες.
Οι επικεφαλής των θεσμών και της Ελλάδας στο Brussels Group 
έχουν διακόψει τις διά ζώσης διαπραγματεύσεις από το Σάββατο το 
απόγευμα. Την Κυριακή έγιναν συναντήσεις τεχνικών ομάδων, ενώ 
και χθες υπήρξαν κάποιες επαφές στο ίδιο επίπεδο, αλλά δεν είχαν 
εντατική μορφή.
Το γεγονός ότι όλοι οι εμπειρογνώμονες παραμένουν στις 
Βρυξέλλες δείχνει ότι βρίσκονται εν αναμονή εντολών μετά τις 
διεργασίες σε πολιτικό επίπεδο και τη συνάντηση που είχαν χθες 
αργά το βράδυ στο Βερολίνο η καγκελάριος Αγκελα Μέρκελ, ο 
Γάλλος πρόεδρος Φρανσουά Ολάντ και ο πρόεδρος της Κομισιόν 
Ζαν Κλοντ Γιούνκερ.
Είχε προηγηθεί προχθές το βράδυ η τριμερής τηλεδιάσκεψη 

Μέρκελ-Όλάντ-Τσίπρα, για την οποία ο Γερμανός κυβερνητικός 
εκπρόσωπος Στέφεν Ζάιμπερτ είπε ότι πραγματοποιήθηκε σε 
«εποικοδομητική ατμόσφαιρα».
Επί της ουσίας, στις τεχνικές διαπραγματεύσεις που έγιναν τις 
προηγούμενες μέρες στο Brussels Group καταγράφηκε σημαντική 
πρόοδος στο θέμα των πρόωρων συντάξεων, ωστόσο τόσο το 
συνταξιοδοτικό όσο η αγορά εργασίας παραμένουν ανοικτά, όπως 
ανέφερε χθες κοινοτική πηγή.
Στις Βρυξέλλες επαναλαμβάνουν σε όλους τους τόνους ότι για 
να επιτευχθεί συμφωνία θα πρέπει να υπάρξει σύγκλιση στο 
δημοσιονομικό, που αποτελεί και την πρώτη προτεραιότητα για 
τους Ευρωπαίους εταίρους.
Στους κόλπους της ελληνικής αντιπροσωπείας επικρατούσε χθες 
αισιοδοξία για επίτευξη συμφωνίας εντός της εβδομάδας.
Εν τω μεταξύ, χθες η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεκαθάρισε ότι δεν 
έχει τεθεί καμία διορία στην ελληνική κυβέρνηση για την αποδοχή 
συγκεκριμένου κειμένου των θεσμών.
Απαντώντας σε σχετική ερώτηση η εκπρόσωπος της Κομισιόν, 
αφού ανέφερε ότι οι θεσμοί συνεργάζονται στενά στο πλαίσιο του 
Brussels Group με τις ελληνικές αρχές, επισήμανε: «Ο ρόλος μας 
δεν είναι να στέλνουμε τελεσίγραφα, ούτε να βάζουμε προθεσμίες, 
η μόνη χρονική προθεσμία που υπάρχει είναι αυτή της 30ής 
Ιουνίου που λήγει η παράταση του ισχύοντος προγράμματος». Αυτό 
που λέμε, πρόσθεσε, είναι ότι η επόμενη τακτική συνεδρίαση του 
Eurogroup έχει προγραμματιστεί για τις 18 Ιουνίου, ωστόσο μπορεί 
να συνέλθει και νωρίτερα εάν κριθεί αναγκαίο.
Πάντως, η εκπρόσωπος παραδέχθηκε ότι οι δύο πλευρές 
ανταλλάσσουν κείμενα και πως αυτό είναι μέρος της 
διαπραγμάτευσης, αλλά απέφυγε να σχολιάσει το περιεχόμενο 
τους, προσθέτοντας ότι στόχος είναι φτάσουμε με τις ελληνικές 
αρχές σε ένα συνολικό σχέδιο μεταρρυθμίσεων. Η εκπρόσωπος 
είπε ότι το Σαββατοκύριακο υπήρξαν επαφές σε τεχνικό επίπεδο, 
ενώ οι επαφές στο Brussels Group συνεχίζονται. 

ΚΑΘΕ ΔΗΜΟΣ ΤΑ ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ ΤΟΥ 

ΤΑ ΝΕΑ |  Σελίδα 13 | 2/06/2015

Στα χέρια των δήμων περνάει πλέον η διαχείριση των σκουπιδιών. 
Ο νέος αναθεωρημένος Εθνικός Σχεδιασμός Διαχείρισης 
Απορριμμάτων - που αναμένεται να τεθεί σε διαβούλευση μέσα 
στο επόμενο διάστημα, ενδεχομένως και σήμερα - καθιερώνει την 
εκπόνηση τοπικών δημοτικών σχεδίων διαχείρισης των αποβλήτων 
στα όρια κάθε δήμου, δίνοντας έμφαση στη διαλογή από την πηγή 
των ανακυκλώσιμων υλικών.
Όπως λένε πηγές που γνωρίζουν καλά το θέμα, με τον τρόπο 
αυτόν οι δήμοι μπαίνουν δυναμικά στο παιχνίδι της ανακύκλωσης, 
μειώνοντας τις ποσότητες των σκουπιδιών που καταλήγουν στη 
Φυλή και σε άλλους χώρους διάθεσης αστικών αποβλήτων.
Πλέον, σύμφωνα με τα όσα προβλέπονται, οι δήμοι θα είναι 
αυτοί που κατά κύριο λόγο θα διαχειρίζονται όλο τον κύκλο της 
επεξεργασίας και αξιοποίησης των  απορριμμάτων. Αυτό σημαίνει 
ότι θα μπορούν να συνεργάζονται και με κοινωνικές επιχειρήσεις 
όλων των μορφών. Τι σημαίνει αυτό; Ότι θα μπορούσε, για 
παράδειγμα, μια ομάδα ανέργων να κάνει μια προγραμματική 
σύμβαση με τον δήμο για το θέμα της ανακύκλωσης. Το επόμενο 
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στάδιο είναι η εναρμόνιση των Περιφερειακών Σχεδιασμών 
Διαχείρισης Απορριμμάτων (ΠΕΣΔΑ) με τον νέο Εθνικό Σχεδιασμό 
(ΕΣΔΑ). Σημειώνεται ότι μέσω των ΠΕΣΔΑ εξειδικεύονται, μεταξύ 
άλλων, συγκεκριμένοι στόχοι, μέτρα, όροι και περιορισμοί για την 
επίτευξη των στρατηγικών και στόχων του ΕΣΔΑ.
Τίθεται ωστόσο το ερώτημα πώς θα γίνει η οροθέτηση σε κάθε 
δήμο χωρίς να υπάρξουν αντιδράσεις. Σύμφωνα με πηγές που 
γνωρίζουν καλά το θέμα για τις εγκαταστάσεις διαχείρισης 
αποβλήτων, θα μπουν μεταξύ άλλων κριτήρια γεωλογικά 
-υδρολογικά, οικιστικά - χωροταξικά αλλά και οικονομικά. 
Ξεκάθαρη απάντηση δεν υπάρχει μέχρι στιγμής για τις μονάδες 
διαχείρισης απορριμμάτων που επρόκειτο να λειτουργήσουν 
- σύμφωνα με τον σχεδιασμό της προηγούμενης κυβέρνησης - 
στην Αττική και την υπόλοιπη χώρα. Και αυτό διότι σε αρκετές 
περιπτώσεις, οι διαγωνισμοί για την ανάθεση σε ιδιώτες μέσω ΣΔΙΤ 
έχουν προχωρήσει με την ανάδειξη προσωρινών αναδόχων.
Δίνεται έμφαση στην αύξηση της ανακύκλωσης, της επανάχρησης 
και της κομποστοποίησης με αντίστοιχη σημαντική μείωση των 
σύμμεικτων απορριμμάτων.
Ο κύκλος «ανακύκλωση - επανάχρηση - κομποστοποίηση - 
υπόλειμμα» θα ολοκληρώνεται σε επίπεδο δήμου ή νομού. 
Επιπλέον, ο δήμος και η τοπική κοινωνία θα εισπράττουν τα 
οικονομικά οφέλη από τη διαχείριση απορριμμάτων τους με 
απώτερο σκοπό τη μείωση του κόστους της διαχείρισης τους. 
Η θέση του υπουργείου Περιβάλλοντος είναι ότι θα πρέπει να 
δοθούν αντισταθμιστικά οφέλη στους πολίτες και στους δήμους 
με διάφορες μορφές επιδότησης ως την ολοκλήρωση της 
μορφής αυτής της εκχώρησης με ανάλογη μείωση των δημοτικών 
τελών. Από το υπουργείο Περιβάλλοντος εκτιμούν ότι η πλήρης 
αξιοποίηση της μεθόδου διαλογής στην πηγή με τη συμμετοχή των 
πολιτών θα φέρει θεαματικά αποτελέσματα ως προς την αύξηση 
των στόχων, ενώ μπορούν να δημιουργηθούν πανελλαδικά 10.000 - 
12.000 θέσεις εργασίας, με κύκλο εργασιών μεγαλύτερο των1,2 δισ. 
ευρώ μέχρι το 2020.
Σύμφωνα με πηγές, για τον σκοπό αυτόν θα πρέπει να υπάρξει 
δραστική μείωση της εξαγωγής της πρώτης ύλης που απορρέει 
από αυτής της μορφής τη διαχείριση και προώθηση αυτής 
στις εγχώριες βιοτεχνίες - βιομηχανίες που χρησιμοποιούν 
ανακυκλώσιμα προϊόντα.
- Τα πρόστιμα για τις παράνομες χωματερές τρέχουν από σήμερα 
Τυπικά από σήμερα Τρίτη 2 Ιουνίου η Ελλάδα θα πρέπει να αρχίσει 
να πληρώνει τα πρόστιμα για τη συνεχιζόμενη λειτουργία των 
Χώρων Ανεξέλεγκτης Διάθεσης Απορριμμάτων (ΧΑΔΑ).
Επί της ουσίας άρχισε να τρέχει η εξαμηνιαία χρηματική ποινή 
των 14.520.000 ευρώ. Γι αυτά τα πρόστιμα η απόφαση προβλέπει 
μείωση της δόσης κατά 40.000 ευρώ αν στο μεσοδιάστημα 
αποκατασταθεί κάποια ανενεργή παράνομη χωματερή, ενώ σε 
περίπτωση που κλείσει και ταυτόχρονα αποκατασταθεί, η μείωση 
διαμορφώνεται σε 80.000 ευρώ.
Η εκτίμηση από πηγές του υπουργείου περιβάλλοντος είναι ότι 
επειδή στο μεταξύ έχουν αποκατασταθεί αρκετοί ΧΑΔΑ μπορεί 
να μειωθεί το πρόστιμο από 3 έως 4 εκατ. ευρώ. Η εικόνα που 
περιγράφουν από το υπουργείο είναι ότι έχουν αποκατασταθεί 65 
ΧΑΔΑ και υπάρχουν άλλοι 50 ενεργοί σε όλη την Ελλάδα.

Σημειώνεται ότι κατά την πρόσφατη συνάντηση που είχε ο 
αναπληρωτής υπουργός Περιβάλλοντος Γιάννης Τσιρώνης με την 
επίτροπο Περιφερειακής Πολιτικής Κορίνα Κρέτσου ετέθη και πάλι 
το θέμα της διαχείρισης των στερεών αποβλήτων.
Υπενθυμίζεται ότι ο Γιάννης Τσιρώνης ανέφερε στην επίτροπο 
ότι ζητάμε από την EE να μην πληρώσουμε το πρόστιμο που έχει 
επιβληθεί στη χώρα μας τουλάχιστον για τους χώρους που έχουν 
δημοπρατηθεί ήδη ή έχουν εγκατασταθεί εργολαβίες για την 
αποκατάστασή τους.
Επιπλέον ζητάμε το εναπομείναν πρόστιμο να επανεπενδυθεί στην 
Ελλάδα για έργα διαχείρισης αποβλήτων, σύμφωνα με την ανάλογη 
πρόταση του Ευρωκοινοβουλίου. Σημειώνεται ότι σύμφωνα με 
πρόταση της Επιτροπής Αναφορών προς την EE, θα ήταν πιο 
ευνοϊκό αν ποσά ίσα με πιθανά πρόστιμα καταβληθούν ώστε να 
χρηματοδοτηθούν επενδυτικά σχέδια για τη βιώσιμη διαχείριση των 
αποβλήτων και προληπτικά μέτρα για τη μείωση των αποβλήτων.
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Όμηροι του ΟΑΕΔ μένουν επί ένα και πλέον μήνα περίπου 200.000 
άνεργοι οι οποίοι υπέβαλαν τις αιτήσεις τους για πρόγραμμα 
κοινωφελούς εργασίας στους δήμους, αλλά ακόμη δεν γνωρίζουν 
πόσοι πληρούν τα κριτήρια μοριοδότησης για να προσληφθούν σε 
μία από τις 32.433 προσφερόμενες θέσεις! Η προθεσμία υποβολής 
αιτήσεων έληξε από τις 27 Απριλίου και μέχρι σήμερα ο ΟΑΕΔ 
δεν έχει καταφέρει να ανακοινώσει τους προσωρινούς πίνακες 
με τους επιτυχόντες, ώστε στη συνέχεια να γίνουν ενστάσεις και 
να βγουν οι οριστικοί πίνακες με τους 32.433 ανέργους που θα 
προσληφθούν.
Ο λόγος για τον οποίο ακόμη δεν έχουν βγει τα προσωρινά 
αποτελέσματα βρίσκεται, όπως ανέφερε στον «Ε.Τ.» αρμόδιο 
στέλεχος του ΟΑΕΔ, στο πλήθος και τη δυσκολία των 
διασταυρώσεων που πρέπει να γίνουν ώστε να μη χρειαστεί 
να γίνουν πολλές ενστάσεις που θα δημιουργήσουν ακόμη 
μεγαλύτερη καθυστέρηση! Οι διασταυρώσεις αυτές συναντούν 
δυσκολίες επειδή τα στοιχεία των υποψηφίων, όπως ο ΑΦΜ, ο 
ΑΜΚΑ και το ύψος του εισοδήματος, που είναι από τα βασικά 
κριτήρια για τη μοριοδότησή τους, δεν έχουν ελεγχθεί για το 
σύνολο των 200.000 αιτήσεων από τις συναρμόδιες υπηρεσίες 
(ΗΔΙΚΑ και ΓΓΠΣ). Επιπλέον, ο ισχυρισμός που προβάλλεται 
από στελέχη του Οργανισμού είναι πως διαπιστώνονται λάθη σε 
ορισμένα πεδία των αιτήσεων (με συχνότερο τη συμπλήρωση 
του ΑΜΚΑ) με αποτέλεσμα να επανελέγχονται και να γίνεται 
προσπάθεια διόρθωσής τους από το συνδυασμό της διασταύρωσής 
τους με τα στοιχεία των φορολογικών δηλώσεων. Η ουσία όμως 
είναι ότι ο χρόνος τρέχει, αποτελέσματα δεν έχουν βγει και 
200.000 άνεργοι με τις οικογένειές τους ζουν τον 8ο μήνα ομηρίας 
τους, γιατί η κοινωφελής εργασία είχε καθυστερήσει και από την 
προηγούμενη ηγεσία του υπουργείου Εργασίας! Τώρα όμως η 
κατάσταση έφτασε στο απροχώρητο καθώς θα χρειαστεί άλλος 
ένας μήνας για να υποβληθούν και να εξεταστούν οι ενστάσεις, 
και στη συνέχεια να αναρτηθούν οι οριστικοί πίνακες, ώστε οι 
32.433 επιτυχόντες να κληθούν από τους δήμους που επέλεξαν να 
πιάσουν δουλειά. 


